Χαιρέκακος, SIVE Ἐπιχαιρέκακος, Qui gaudet malis alienis, gaudium et lætitiam percipit ex alienis calamitatibus, ὃ χαῖρων ἐπὶ τοῖς τῶν ἄλλων κακοῖς s. ἀλλοτρίοις κακοῖς ἐπιχαίρων. Utrumque ap. J. Poll. 5, c. 25. UNDE Χαιρέκακλα, SIVE Ἐπιχαιρέκακλα, ή, Lætitia et gaudium ex aliena calamitate, ut Stoici quoque ἐπιχαιρέκακίαν esse dixerunt ἡδονὴν ἐπ' ἀλλοτρίοις κακοῖς. Unde Cic. Malevolentia, voluptas e malo alterius: quare ab Invidia s. Invidentia differt: φθόνος enim est λύπη ἐπ' ἀλλοτρίοις ἀγαθοῖς, ut Cic. quoque invidentiam esse tradit ægritudinem suscepit propter alterius res secundas. Potest tamen unus idemque ἐπιχαιρέκακος esse et φθονέρος: nam ἐφ' ὅ λυπεῖται γιγνομένῳ καὶ ὑπάρχοντι, ἀναγκαῖον αὐτὸν ἐπὶ τῇ στερήσει καὶ τῇ φθορᾷ τῇ τούτον χαίρειν, ut Aristot. tradit Rhet. 2. Atque adeo sunt qui ἀπὸ μιᾶς κακλᾶς καὶ τὸν φθόνον φύεσθαι καὶ τὴν ἐπιχαιρέκακίαν dicant, teste Plut. (9, 406.) Rursum Aristot. Eth. 2, 7. asserit νέμεσιν esse μεσότητα φθόνου καὶ ἐπιχαιρέκακίας: consistere autem omnia hæc tria vitia περὶ λύπην καὶ ἡδονὴν τὰς ἐπὶ τοῖς συμβαίνουσι τοῖς πέλας γιγνομένας: nam τὸν νεμεσητικὸν quidem, λυ-

πεῖσθαι ἐπὶ τοῖς ἀναξίως εὐ πράττουσι· τὸν φθονερὸν autem, ὑπερβάλλοντα τοῦτον, ἐπὶ πᾶσι λυπεῖσθαι: at vero, τὸν ἐπιχαιρέκακον, τοσοῦτον ἐλλείπειν τοῦ λυπεῖσθαι ὥστε καὶ χάρειν: ambo execranda et abominanda via: ut et Dem. pro Cor. ait, Πῶς οὐκ ἀπολωλέναι πολλάκις ἔστι δίκαιος εἰ ἐφ' οἷς ἔχαιρον οἱ ἄλλοι, ταῦτα ἐλύπειτο ὅρῶν; Ἐπιχαιρέκακος accipi tradunt etiam pro Eo qui malis artibus oblectatur, ut Ἐπιχαιράγαθος e Strab. (165=137=38.) affertur pro Eo qui honestis delectatur studiis, et virtutem amplectitur, s. pro Homine bonarum partium, ut Cic. appellat. [Χαιρέκακος, Valck. ad Ammon. 83. \* Χαιρέκακώ, Philo 3. p. 44. P. Χαιρέκακία, Valck. l. c. \* Ἐπιχαιρέκακος, Antiphanes Athenaei 688. “ Jacobs. Anth. 6, 97. 115. ad Lucian. 1, 348. Valck. l. c. Ἐπιχαιρέκακία, ibid. Bentl. Opusc. 127.” Schæf. MSS. \* Ἐπιχαιρεσίκακος, Orig. Exp. ad Mart. 179. Euseb. H. E. 4, 7. p. 149. Lobeckio ad Phryn. 770. \* ἐπιχαιρησίκακος scr. videtur. \* Χαιρησιφόνος, unde \* Χαιρησιφονέω, Nicet. Ann. 5, 7.]

Χαιρέψιλλον, τὸ, Chærephyllum, Herbæ genus: forsitan ex eo dictum, quod foliis gaudeat; est enim foliosum. [Colum. 10, 110. Plin. 19, 8.]

Χαιροθαλπὲς ὕδωρ legitur ap. Athen. 9. fin. in h. l. Philoxeni, “Ἐπειτα δὲ παῖδες νίπτρ' ἔδοσαν κατά χειρῶν σμήμασιν ἴριομάκτοις χαιροθαλπὲς ὕδωρ \* ἐπεγχέοντες. Quod χαιροθαλπὲς ὕδωρ, si mendoza non est, significabit, Ita θάλπον ut simul χάρειν faciat, Cum voluptate quadam sovens et calefaciens, Ita calefaciens et sovens ut simul λατιτια quadam et gaudio perfundat. Sed forsitan scr. est \* χειροθαλπές. [Schw. dedit \* χλιεροθαλπές. \* Χαιρομούσ, Ἀesch. Choephi. 71. φόνον, ubi Porsonus legit \* χερομούσης. “ Const. Manass. Chron. p. 105. \* Χαιρομούσης, 123. forte leg. χαιρομούσης.” Boiss. MSS.]

Χαιρετίζω, Saluto, χάρειν κελεύω, προσαγορεύω, Salvere jubeo. Tob. 7, (1.) de Sarra, “Υπήρησεν αὐτοῖς, καὶ ἔχαιρεισσεν αὐτοῖς, καὶ αὐτοὶ αὐτὴν. Diog. L. Platone p. 134. meaz Ed. Τινὲς τὸν ἐντυχόντα πάντα προσαγορεύουσι, καὶ τὴν δεξιάν ἐμβάλλοντες χαιρετίζουσιν. Sed ut hic, ita etiam illic fortasse, plus est quam προσαγορεύειν, φιλοφρονήσεως significacionem habens, atque ita conveniens cum nostro Carrasser. [“ Valck. Phœn. p. 721. Χαιρετίζω, \* Χαιρετίσμος, Thom. M. 747. T. H. ad Plutum p. 254. \* Χαιρετέω, ibid.” Schæf. MSS. “ Cf. Ascript. ad Hermann. Lex. p. 362.” Bast. MSS. in Ind. Scap. Oxon. \* Χαιρετίσμος, Annuntiatio B. V. Marie, Montf. Palæogr. 253.” Kall. MSS. Hist. Conc. Florent. 2, 26. 4, 11. \* Χαιρετίστικος, Schol. Ἀesch. Pers. 153.” Boiss. MSS. \* Αποχαιρετίζω, Glossa Soph. Tr. 532. Erf. Brunckio memorata, Schol. Eur. Phœn. 996. “ Valck. p. 721. \* Αποχαιρετίσμος, \* Αποχαιρετίστικος, ad Phryn. Ecl. 10 (=24. Lob.)” Schæf. MSS.]

Χαιροσύνη, ἡ, Gaudium, Lætitia, τό χαῖρον: χαρὰ, Hes.

Χαιρηδῶν, ὄνος, ἡ, idem, ut et idem Hes. χαιρηδόνα exp. χαράν: quemadmodum Suidas quoque, qui ita a χαιρέω derivari scribit ut ἀλγηδῶν ab ἀλγέω. [“ Huschk. Anal. 10.” Schæf. MSS. Aristoph. A. 4.]

Χάρμα, τὸ, Gaudium, Lætitia, etiam Id ipsum quod gaudium et λατιτια affert, Id ipsum ἐφ' ω χαιρομεν. Od. T. (471.) Τὴν δὲ ἄμα χάρμα καὶ ἀλγος ἔλε φρένα. Hesiod. A. (400.) Οἴα Διώνυσος δῶκ' ἀνδράσι χάρμα καὶ ἄχθος. Ubi nota hæc opposita χάρμα et ἀλγος s. ἄχθος, ut ap. Latinos quoque Lætitia et Gaudio opp. Dolor et Molestia. Rursum Hom. dicit Il. Γ. (51.) γυναῖκ' εὐειδέ' ἀνῆγες Πατρί τε σῷ μέγα πῆμα πόληι τε παντὶ τε δῆμῳ. Δυσμενέσιν μὲν χάρμα, κατηφεῖν δέ σοι αὐτῷ: ut et Hesiod. Eryg. (2, 319.) μή γετοσι χάρματα γῆμης. Solent enim ἐπιχαιρεῖν eorum malis et infortuniis, quibus invident et male cupiunt. Rursum Il. Ψ. (342.) Χάρμα δὲ τοῖς ἄλλοισιν, ἐλεγχεῖν δέ σοι αὐτῷ “Εσσεται, Gaudiūm et risus. Nec non aliquis inimicis suis et malevolis dicitur γινεσθαι χάρμα. Z. (82.) πρὶν αὐτὸν ἐν χερσὶ γυναιῶν Φεύγοντας πεσέειν, δηίσισι δὲ χάρμα γενεσθαι: P. (636.) ήδε καὶ αὐτοὶ Χάρμα φίλοις ἐτραροιται γενομέθα νοστήσαντες. Affertur et Tὸ σὸν ἄρμα

A χάρμα καὶ γέλως, pro Ludibrium quod forsitan Proverbiale est. [“ Wakef. Herc. F. 383. Abresch. Ἀesch. 2, 132. Brunck. Soph. 3, 452. Valck. Diatr. 194. Wakef. S. Cr. 2, 40. Mitsch. H. in Cer. 185. Ruhnk. 269. Toup. Opusc. 1, 561. Jacobs. Exerc. 1, 88. Heyn. Hom. 7, 381.” Schæf. MSS. Hom. Hymn. 4, 372. Pind. O. 2, 35. 179. 7, 80. 10, 26. II. 1, 114. 8, 92. 9, 113. N. 3, 116. 7, 130. I. 5, 69.]

Χάρμη, ἡ, idem. Phœyl. (110.) Μῆτε κακοῖς ἄχθον, μήτ' οὖν \* ἐπιγάλλεο χάρμη, Neque malis indoleas supramodum, nec item gaudiis et λατιτια exultes, in rebus secundis sc. || Homero autem peculiariter χάρμη est ἡ εἰς μάχην προθυμία, Animus ad pugnam prouintus; nam strenui milites pugnare gaudent, et λατι certamen cum hostibus ineunt, spe victoriae et vindictæ de adversarii sumendæ, ut Ajaci Homericō II. N. (77.) περὶ δούρατι χειρες ἀπτοι Μαιμῶσιν, καὶ μοι μένος ὄρορε, νέρθε δὲ ποσσὶν “Εσσονται ἀμφοτέροισι, μενοινά δὲ καὶ οἶος “Εκτορὶ Πριαμίδη ἀμογον μεμάρτι μάχεσθαι. Unde ipse et Ajax Oilei dicuntur ibid,

B (82.) Χάρμη γηθόσυνοι τὴν σφιν θεὸς ἔμβαλε θυμῷ. Itidemque aliquis ab eod. Poëta dicitur μνήσασθαι χάρμης, cum ei in præcordia virtus redit, et ad pugnandum promptus fit; contra vero λανθάνεσθαι et πανεσθαι χάρμης, cum illius promititudinis quasi oblitus pugnare desinit. Il. T. (148.) νῦν δὲ μνήσωμεθα χάρμης Αἴψα μάλα: P. (103.) Αμφω κ' αὐτὶς ἰόντες ἐπιμηνσαίμεθα χάρμης: Δ. (222.) Οἱ δ' αὐτὶς κατὰ τεύχε' ἔδυν, μνήσαντο δὲ χάρμης. Et P. sub fine, de Achivis cæsis, Οὐλον κεκλήγοντες ἵσαν, λήθοντο δὲ χάρμης. Ab Eod. dicitur aliquis alium χάρμη προκαλέσασθαι, item βιάσασθαι, nec non χάρμης παίνειν: H. (218.) ἐπεὶ προκαλέσσατο χάρμη, Promititudine ad certandum commotus provocavit ad pugnam: Π. (323.) Ως δ' ὅτε σὺν ἀκάμαντα λέων ἐβιήσατο χάρμη, P. (602.) σχεδὸν οὐτασε χειρ' ἐπὶ καρπῷ Υἱὸν Ἄλεκτρύνον μεγαθύμου, πανσε δὲ χάρμης. Accipitur tamen et simpliciter pro Pugna, Conflictu, Prælio, P. (161.) καὶ μιν ἐρυσαίμεθα χάρμης. Item E. (608.) εὐ εἰδότε χάρμης φῶτε δύο. Sed et præcedentium locorum nonnulli illam interpr. admiserint. [“ Heyn. Hom. 6, 386. 388.” Schæf. MSS. Pind. O. 9, 129. “ Άλλαι δὲ δύ' ἐν Κορίνθου πύλαις ἐγένονται χάρμαι: vide Schol.]

Unde COMPR. Χαρμόφρων dicitur ὁ Ερμῆς, teste Hes. Forsan quia gaudium et λατιτια affert hominum mentibus, utpote qui sit δώτωρ ἔάων, et ἐριούντος, i. e. μεγάλως ὠφελῶν: ab ἐρι significante λίαν, et δύνει denotante ὠφελῶ: idemque rursum πάντων Ἀνθρώπων ἐργοισι χάριν καὶ κῦδος ὀπάζει, [“ Ruhnk. Ep. Cr. 35. Ilgen. ad Hymn. 399.” Schæf. MSS. Hom. Hymn. 2, 127.] ΙΤΕΜ 'Ακαματοχάρμη iude dicitur ὁ τῇ χάρμη ἀκάματος ὄν, Indefessus et infatigabilis bello, ut ap. Pind. ἀκαματοχάρμα Αἴλαν, Pugna indefesse Ajax. [\* 'Ακαματοχάρμης, Etym. M. sine Auctore.] ΕΤ 'Ιππιοχάρμης, Qui gaudet re equestri, ex equo pugnat; nam Lex. πεντιν vet. ἰππιοχάρμη exp. non solum χαίροντα τῇ ἰππικῇ, verum etiam ἰππόμαχον: at χάρμης vocabulo dici etiam τὴν μάχην, supra annotatum est. Sic vero et Eust. Od. A. (258.) Αμνθάοντα ἰππιοχάρμην dici ait vel ἰπποῖς χαίροντα, vel ἐφ' ἰππων ποιούμενον χάρμην, i. e. τὴν μετὰ χαρᾶς μάχην: quem alibi ἰπποκορυστὴν appellat, et ἀφ' ἰππων μαρνάμενον. [“ Ruhnk. Ep. Cr. 110.” Schæf. MSS.] NEC NON Μενεχάρμης, i. q. μενεπτόλεμος significans, i. e. κατὰ πόλεμον καὶ μάχην ὑπομονητικός, Qui bellicos labores sustinere strenuo et infracto animo novit, ut supra ὁ ἀκαματοχάρμης Αἴας ap. Pind. Alii interpr. Promtus in bello, ut sit ὁ μενοινῶν s. μεμάτις μάχεσθαι: sed prior exp. magis placet. Dicitur ET Μενεχάρμης, ut Il. Ξ. (376.) “Ος δέ κ' ἀνὴρ μενέχαρμος, ἔχει δὲ ὀλίγον σάκος ὄμφα. Χειρον φωτὶ δότω, ὁ δὲ ἐν ἀσπίδι μείζονι δύτω. Alibi μενεδήνος ead. signif. ap. Eund. [\* “ Πολύχαρμος, Jacobs. Anth. 7, 49. 12, 423. ad Charit. 295.” Schæf. MSS. \* Χαλκοχάρμης, Pind. I. 6, 39. Π. 5, 109.]